PORTARIAS DA CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 53, DE 06 DE JUNHO DE 2012
O DESEMBARGADOR CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ato nº 323/2011, alterado pelo Ato
nº 348/2011, ambos da Presidência deste Tribunal,
R E S O L V E:
retificar a Portaria da Corregedoria nº 03/2012, que designou o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto
Dr. NEY FRAGA FILHO, para presidir a Vara do Trabalho de Iguatu, no período de 09 a 13 de
janeiro de 2012, determinando-se que, onde se lê: para presidir a Vara do Trabalho de Iguatu, no
período de 09 a 13 de dezembro de 2012, leia-se: para presidir a Vara do Trabalho de Iguatu, no
período de 09 a 13 de janeiro de 2012.
ANTONIO MARQUES CAVALCANTE FILHO
Desembargador do Trabalho, no exercício da Corregedoria Regional
Disponibilizada no DEJT nº 999, de 14.06.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.

PORTARIA Nº 56/2012
A DESEMBARGADORA CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os princípios da publicidade e eficiência, previstos no Art. 37, caput, da
Constituição da República Federativa do Brasil;
CONSIDERANDO que esta Corregedoria Regional deverá acompanhar, por ocasião da correição
ordinária, a ser realizada na Vara do Trabalho de PACAJÚS/CE, no período de 04 a 06 de julho
de 2012, a efetivação das metas do Conselho Nacional de Justiça, relativas à Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO o número diminuto de servidores vinculados à Corregedoria Regional;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no Gabinete da Desembargadora MARIA
JOSÉ GIRÃO, para auxiliarem na Correição Ordinária que se realizará na Vara do Trabalho de
Pacajús/CE, no período de 04 a 06 de julho do ano de 2012:
ADRIANA MAGALHÃES PINTO BIDÃO, Analista Judiciário, Matrícula nº 10978; RAQUEL
FONTENELE GARCIA PONTES, Analista Judiciário, Matrícula nº 180938; e MARISON
MIRANDA OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Matrícula nº 30871362.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fortaleza, 18 de junho de 2012.
MARIA JOSÉ GIRÃO
CORREGEDORA REGIONAL
Disponibilizada no DEJT nº 1003, de 20.06.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.

PORTARIA Nº 57, DE 19 DE JUNHO DE 2012
A DESEMBARGADORA CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ato nº 323/2011, alterado pelo Ato nº 348/2011,
R E S O L V E:
designar a Juíza do Trabalho Substituta Dra. REGIANE FERREIRA CARVALHO SILVA, para
presidir a 1ª Vara do Trabalho de Maracanaú, no dia 20 de junho de 2012.

MARIA JOSÉ GIRÃO
Desembargadora Corregedora do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 1003, de 20.06.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.

PORTARIA Nº 58, DE 19 DE JUNHO DE 2012
A DESEMBARGADORA CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ato nº 323/2011, alterado pelo Ato nº 348/2011,
R E S O L V E:
designar o Juiz do Trabalho Substituto Dr. ANDRÉ ESTEVES DE CARVALHO, para presidir a
1ª Vara do Trabalho de Maracanaú, no dia 21 de junho de 2012.
MARIA JOSÉ GIRÃO
Desembargadora Corregedora do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 1003, de 20.06.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.

PORTARIA Nº 59/2012
A DESEMBARGADORA CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os princípios da publicidade e eficiência, erigidos pela Constituição da
República Federativa do Brasil;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 2º do art. 108 e o parágrafo 1º do art. 113 das
Consolidações dos Provimentos Conjuntos do Tribunal Regional da 7ª Região;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Magistrada CAMILA MIRANDA DE MORAES para atuar nos autos do
processo nº 000147-14.2011.5.07.0004, em trâmite na 4ª Vara do Trabalho, até a prolação da
sentença, sem prejuízos de sua atual vinculação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fortaleza, 19 de junho de 2012.
MARIA JOSÉ GIRÃO
CORREGEDORA REGIONAL
Disponibilizada no DEJT nº 1003, de 20.06.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.

PORTARIA Nº 60, DE 28 DE JUNHO DE 2012
A DESEMBARGADORA-CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ato nº 323/2011,
alterado pelo Ato nº 348/2011, e tendo em vista o e-mail do Posto Avançado de Aracati, de 25 de
junho de 2012 e da Corregedoria, de 28 de junho de 2012,
R E S O L V E:
designar o Exmo. Juiz Titular da Vara do Trabalho de Quixadá, Dr. ROBERIO MAIA DE
OLIVEIRA, para atuar nas audiências do Posto Avançado da Cidade de Aracati-CE, nos dias
04, 05, 06 de julho de 2012, sem prejuízo da sua titularidade na Vara Trabalhista de Quixadá.
MARIA JOSÉ GIRÃO
CORREGEDORA REGIONAL
Disponibilizada no DEJT nº 1012, de 03.07.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.

PORTARIA Nº 61, DE 28 DE JUNHO DE 2012
O DESEMBARGADOR CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Ato nº 323/2011, alterado pelo Ato
nº 348/2011, com fundamento no artigo 656 da Consolidação das Leis do Trabalho, com a nova
redação dada pela Lei nº 8.432/92, e tendo em vista o e-mail da Corregedoria, de 28.06.2012,

R E S O L V E:
designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo relacionados, para auxiliarem/presidirem
as Varas do Trabalho durante o mês de julho de 2012, conforme discriminado:
Dr. KONRAD SARAIVA MOTA
Vara do Trabalho de Crateús - Auxiliar no dia 1º de junho de 2012, e presidir, no período de 02 a
31 de julho de 2012, em virtude do afastamento do Juiz Titular, por motivo de férias.
Dra. ANA LUÍZA RIBEIRO BEZERRA
2ª Vara do Trabalho da Região do Cariri - Presidir, no período de 01 a 31 de julho de 2012, em
virtude da remoção da Juíza Titular para a 6ª Vara do Trabalho de Fortaleza.
Dr. ANDRÉ ESTEVES DE CARVALHO
1ª Vara do Trabalho da Região do Cariri - Auxiliar no dia 1º de julho de 2012, e presidir, no período
de 02 a 31 de julho de 2012, em virtude do afastamento do Juiz Titular, por motivo de férias.
MARIA JOSÉ GIRÃO
Desembargadora Corregedora do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 1010, de 29.06.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.

PORTARIA Nº 62/2012
A DESEMBARGADORA-CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a autorização expressa no inciso XIV, do Art. 93, da Constituição Federal,
inserida pela Emenda Constitucional nº 45, de 08 de dezembro de 2004;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização administrativa, objetivando assegurar maior
rapidez e objetividade aos trâmites processuais,
R E S O L V E:
Art. 1º Delegar competência ao Secretário da Corregedoria Regional para a prática de atos ordinários
de expediente ou mero impulso processual, sem caráter decisório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Fortaleza, 29 de junho de 2012.
MARIA JOSÉ GIRÃO
CORREGEDORA REGIONAL
Disponibilizada no DEJT nº 1012, de 03.07.2012, Caderno Judiciário do TRT da 7ª Região.